
ORIGINALE

COMUNE DI CARCARE

PROVINCIA DI SAVONA

 Determinazione n. 876 del 23/12/2024

Settore Polizia Municipale

OGGETTO: Impegno di spesa per la manutenzione e assistenza del sistema di videosorveglianza comunale nel 
2° semestre dell’anno 2024.  - CIG n. B4F1948DED

IL RESPONSABILE

Premesso che in attuazione del Patto Territoriale per la sicurezza sottoscritto in data 22 giugno 2009 riguardante 
la realizzazione di un sistema di videosorveglianza nei Comuni di Carcare e di Cairo Montenotte, a partire dall’ 
anno 20212 il Comune di Carcare si è dotato di un impianto di videosorveglianza;

Considerato che con Determinazione n. 300 del 12.04.2024, la manutenzione e assistenza dell’impianto di 
videosorveglianza comunale era stato affidato per il 1° semestre dell’anno 2024, alla Ditta RRM Network con 
sede in Via Rocca di Legino n. 21/1-17100 Savona

Considerato che in attesa di indire un nuovo bando di gara per un contratto pluriennale è necessario garantire 
una regolare manutenzione di tale impianto al fine di evitare malfunzionamenti che determinerebbero 
l’impossibilità di stabilire l’attesa dinamica di eventi relativi all’ ordine pubblico o l’individuazione di eventuali 
responsabili di azioni criminose;

Visto il preventivo, pervenuto al Protocollo Generale dell’Ente in data 11.04.2024 con n. 4559, della ditta RRM 
network con sede in Via Rocca di Legino - 17100 SAVONA, al prezzo di Euro 4.422,00 più I.V.A. 22% pari a 
Euro 972,84, per complessivi Euro 5.394,84, confermato anche per il 2° semestre dell’anno 2024;

Ritenuto tale offerta congrua e conveniente per l’Ente e reputato quindi di provvedere all’assunzione del 
relativo impegno di spesa;

Richiamato il D.Lgs. del 31.03.2023, n. 36;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'ordinamento degli enti locali, in particolare:
gli articoli 107 e 109, che assegnano ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecnica e 
finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa;



ORIGINALE

l’articolo 169 inerente il piano esecutivo di gestione;
gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Visti:
l'articolo 49 dello Statuto e l’articolo 12 del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, in merito alle funzioni dei Responsabili;
gli articoli 35 e 38 del Regolamento comunale di contabilità, riguardanti rispettivamente i provvedimenti 
che comportano impegni di spesa e le liquidazioni delle spese;

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 72 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024- 2026;
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 252 del 28/12/2023 ad oggetto “Art.169 del D.lgs 267/2000 - Approvazione 
piano esecutivo di gestione esercizio 2024”;

Visti il D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018 e il Regolamento Europeo n. 2016/679, in materia di privacy;

Vista la normativa in tema di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

Visto il decreto di nomina a Responsabile dell’Area Polizia Municipale n. 10 del 01.06.2022;

per quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva necessaria, ammontante a Euro 5.394,84 IVA compresa, per il 
servizio di manutenzione e assistenza dell’impianto videosorveglianza comunale per il 2° semestre 
dell’anno 2024 e di affidare i lavori alla Ditta R.R.M. Società Cooperativa, con sede in Via Rocca di 
Legino 21/1 - 17100 Savona;

2. di imputare la somma di Euro 5.394,84 IVA compresa, sul Capitolo del Bilancio di Previsione 2024/2026 
anno di gestione 2024 n. 1301063 “Assistenza e gestione servizi informatici e di sicurezza Ufficio Polizia 
Municipale” - anno di esigibilità 2024;

3. di dare atto che il termine di pagamento di cui all’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 231/2002 è stabilito in 30 
giorni;

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa sopraindicata con successivo atto, sulla base 
delle fatture emesse dalla sopracitata ditta, previa verifica del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. 24/10/2007 in applicazione dell’art.1, commi 1175-1176, Legge 
296/2006;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
Legge 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
B4F1948DED;



ORIGINALE

6. di dare atto:
che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità tecnica e correttezza giuridica-amministrativa del medesimo, ai sensi dell’articolo 
147/bis del TUEL;
che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;
che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 7 agosto 1990, è il 
sottoscritto Pignone Luca, Funzionario;
che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio 
affari generali.

IL RESPONSABILE
 PIGNONE LUCA

 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate”



ORIGINALE

Atto N° 876
proposta n° 79 del 23/12/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per la manutenzione e assistenza del sistema di videosorveglianza comunale nel 
2° semestre dell’anno 2024.  - CIG n. B4F1948DED

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. n.147 bis e n.151, comma 4, 
del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e relativa compatibilità monetaria. 
Esito: Favorevole
Note: 

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIO 
COMUNALE - 2° SEMESTRE 2024
CIG: B4F1948DED        CUP:  
Descrizione Capitolo: ASSISTENZA E GESTIONE SERVIZI INFORMATICI E DI SICUREZZA UFFICIO POLIZIA 
MUNICIPALE
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.19.006 3.1 1301063 2024 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1587 € 5.394,84 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: R.R.M. SOCIETA' COOPERATIVA -  Progressivo Fornitore: 52699
Codice Fiscale: 00377530092 -      P.Iva: 00377530092

Carcare, 23/12/2024
Il Funzionario Responsabile Servizio Finanziario

GHILINO CINZIA


